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 Montevideo, 7 de enero de 2022.
Exp. Odoo 2021/118
Con relación a la Licitación Abreviada Ampliada N° 2021 118 cuyo objeto es la “Adquisición de plataforma informática para solución de biometría”, se comunican las siguientes respuestas a  consultas formuladas por la empresa ABITAB, de fecha 31/12/2021.
Consultas:

1. En el índice del pliego hay un ítem que hace referencia al “DEPÓSITO DE GARANTÍA DEMANTENIMIENTO DE OFERTA”. En el contenido del pliego no se especifica el monto ni las condiciones de dicha garantía. 

Respuesta: No corresponde depósito en garantía por mantenimiento de oferta.

2. Respecto a los usuarios que se menciona serán parte del proyecto (5.000 con crecimiento hasta 50.000) ¿Es posible estimar cuántos se encuentran fuera de América Latina? Fuera del continente. 

Respuesta: En el caso del renglón 2) Solución de Fe De Vida, se pretende empezar por beneficiarios residentes en Argentina y España fundamentalmente, por ser los países donde más se da esta situación. Fuera de Latinoamérica se estiman unos 9.500 beneficiarios aproximadamente.  No obstante la plataforma de biometría puede tener otros usos no solo para Fe de Vida, que abarque personas residentes en Uruguay inclusive.

3. Luego de realizar el onboarding a los usuarios que BPS desee identificar, ¿cada cuánto se estima que requerirán realizar la comprobación de la fe de vida? Esto nos dimensionará la cantidad de transacciones por año.

Respuesta: Inicialmente se requiere que la comprobación se realice cada 2 meses, pero este parámetro debería ser configurable para adecuarlo a las necesidades del banco. Actualmente la fe de vida se da cada 6 meses mediante una solución que no usa datos biométricos sino que exige que el beneficiario se presente periódicamente al consulado más cercano. Independientemente de la solución de Fe de Vida se pretende usar la plataforma de Biometría para otras soluciones que pueden incluir onboarding y comprobación con diferentes frecuencias, llegando a ser diarias o muy esporádicas.

4. ¿Es posible presentar dos tecnologías que cumplan con los requerimientos del pliego o debemos ceñirnos a una única solución? 


Respuesta: Conforme lo establecido en el punto 3.5 del Pliego de Condiciones es posible presentar ofertas alternativas, que se evaluaran por separado, como ofertas independientes.

5. ¿La solución entregada debe ser llave en mano o es viable proporcionar la tecnología y que BPS desarrolle su propio SDK? 

Respuesta: Lo solicitado en el pliego es una solución llave en mano. Posteriormente se pretende implementar nuevas funcionalidades que usen la plataforma de datos biométricos, por lo que se debe proporcionar la tecnología que así lo permita.
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